



www.zalesieslaskie.pl

Luty 2013.

# Informator Zalesia Śląskiego

Informacje Rady Sołectkiej w Zalesiu Śląskim

Za oknem znowu leniwie prószy drobny śnieg, Temperatura spadła nieznacznie poniżej zera... Prognozy pogody ponownie zapowiadają pod koniec tygodnia siarczyste mrozy ... (oby – tylko na północy kontynentu)...

Jednakże jeden rzut oka w kierunku kalendarza wystarczy, by zacząć myśleć o tych, zapowiadanych mrozach, jak o ostatnich spojrzaniach odchodzącej już od nas na wiele miesięcy Pani Zimy. Chyba wszyscy mamy już jej powoli dość.... Czas szykować Marzannę.

## Marzanna

Marzanna, Morena, Marzaniok, (od słów: „mor”, „mara”, „zmora”), Śmierć, Śmierztecka, Śmierotka, Śmiercicha – to różne określenia jakie nadawano kukle Marzanny. Stanowiła uosobienie zimy i śmierci. Wyprowadzenie jej poza granice wsi i utopienie albo spalenie było konieczne, aby przywołać wiosnę. Obrzędu dopełniano w czwartą niedzielę Wielkiego Postu, zwaną Białą, Czarną albo Śmiertną.

Począwszy od XIX wieku, zwyczaj ten zmieniał się w zabawę, w której brały udział, przede wszystkim, dzieci i młodzież. Współcześnie łączymy go z kalendarzowym początkiem wiosny – 21 marca, kiedy to uczniowie topiąc Marzannę wrzucają wraz z nią do wody szkolne niedole.

Obrzęd topienia albo palenia Marzanny – zimy różnił się pewnymi, niezbyt ważnymi szczegółami w zależności od regionu Polski – do dziś jego ślady zachowały się w zachodniej i południowo zachodniej części naszego kraju. Historycy nie są zgodni co do pochodzenia obrzędu i wiążą go z niszczeniem pogańskich bożków, z ochroną przed morowym powietrzem i zarazą, czy też obrzędami ofiarnymi umożliwiającymi nadejście wiosny.

Kukłę Śmiercichy wykonywano z wiechcia słomy,

okrećano białym płótnem, ozdabiano wstążkami i koralami. Mogła nią być także lalka wykonana z gałganków albo kupiona w sklepie, pod warunkiem, że miała białą sukienkę.

Orszak dzieci niosących gałkaczki jałowca obchodził z Marzanną wszystkie domy we wsi, czasami prosząc o datki. Po drodze podtapiano kukłę w każdej napotkanej wodzie.

Kiedy zapadał zmierzch, Marzannę przejmowała młodzież. Przy zapalonych gałkaczkach jałowca wyprowadzano Śmierć poza granice wsi, odzierano z ubrania, podpalano i płonąca wrzucono do wody.

Wszystkie czynności wykonywane przez uczestników orszaku, nawet teraz, kiedy jest to tylko zabawą, są obłożone pewnymi zakazami. Lepiej nie ryzykować zachowania niezgodnego z rytuałem, bo może to spowodować nieszczęście: nie wolno dotykać pływającej już w wodzie kukły, bo uschnie wtedy ręka; należy jak najszybciej odejść z miejsca dokonania egzekucji, nie oglądając się za siebie, bo można się rozchorować; trzeba uważać, by się nie potknąć i nie upaść, bo to może oznaczać śmierć w ciągu roku.

Oprac: Zbigniew Romik

## Koło DFK Zalesie Śląskie reaktywacja

Korzystając z okazji przedstawiam krótkie streszczenie z czteromiesięcznej działalności Zarządu DFK Zalesie Śląskie.

Już na początku działalności koła wystąpiły liczne przeszkody i problemy. Dzięki sympatii posła Helmuta Paździor jak i samego przewodniczącego TSKN Opole Norberta Rasch oraz pozostałych członków Zarządu DFK Zalesie udało się je pozytywnie rozwiązać. W ubiegłym, 2012 roku odbyliśmy szereg spotkań i konsultacji z m. in. Burmistrzem Gminy Leśnica, Zarządem Gminnym TSKN oraz z TSKN Opole.

Jako Koło DFK chcemy być wsparciem i dopełnieniem do wszystkich już prężnie działających organizacji w Zalesiu Śląskim i wspólnymi siłami realizować życie kulturalno-społeczne w naszej pięknej wsi. Potencjał TSKN i jego chęć pomocy dla społeczności lokalnych są bardzo wielkie. Zarząd w Opolu posiada bardzo bogatą ofertę kulturalną, jednakże zwrotną miarą tej pomocy jest aktywność koła i jego liczebność. Obecnie w składzie DFK Zalesie znajduje się 30 członków (w czasach świetności koła ich liczba przekraczała 100). A zatem, w imieniu całego Zarządu, pragnę zaprosić wszystkich

sympatyków DFK do wpisywania się na listę członków. Całkowity koszt członkostwa to zaledwie 15,- zł na rok (płatne u skarbnika koła - pana Krystiana Mróz). Większa ilość członków koła zmobilizuje również Zarząd do lepszej pracy na rzecz swoich członków i całej społeczności wiejskiej - i co za tym idzie, szerszą działalność kulturalno-społeczną (np. organizację wycieczek i imprez kulturalnych).

W tym roku zorganizowane zostały już dwa spotkania. Pierwsze z nich to Jaresversammlung, które odbyło się 8 stycznia. Kolejne, 16 stycznia, to spotkanie członków naszego koła z zaproszonymi gośćmi m.in. Przewodniczącym TSKN Norbertem Rasch oraz z Burmistrzem Gminy Leśnica Łukaszem Jastrzembskim, dotyczące dalszych możliwości działalności koła i wsparcia ze strony władz w Opolu. Gorąco zapraszam wszystkich zainteresowanych na comiesięczne zebrania sztabu roboczego Zarządu w każdą pierwszą środę miesiąca po zebraniu Rady Sołectkiej i Grupy Odnowy Wsi. Czekamy na Was, Wasze opinie, wnioski, uwagi i propozycje.

Przewodniczący TSKN Zalesie Śl.  
Józef Tiszbierek

## Zebranie wiejskie

Informujemy mieszkańców,  
że we wtorek 26 lutego 2013 o godz. 18.00  
odbędzie się w Domu Spotkań  
w Zalesiu Śląskim zebranie wiejskie  
z udziałem Burmistrza Leśnicy  
Łukasza Jastrzembkiego.

## Spotkania rady sołeckiej i grupy Odnowy Wsi

odbywają się w każdą, pierwszą środę miesiąca w Domu Spotkań w Zalesiu Śląskim o godzinie 19.00. Zebrania są otwarte. Serdecznie zapraszamy.

*Zbigniew Romik*

## Dzień Kobiet

Zapraszamy wszystkie Panie z okazji Dnia Kobiet – 8 marca na spotkanie, które odbędzie się w tym dniu o godzinie 19.00. Zapisy u pani sołtys do dnia 1 marca. Koszt uczestnictwa – 20,- zł.

Serdecznie zapraszamy.

*Bożena Mróz*

## Twoje 1% może uratować życie

Teraz i Ty możesz przekazać 1% Twojego podatku, który już zapłaciłeś, na sprzęt ratowniczy dla OSP w Zalesiu Śląskim. Pamiętaj, że każda złotówka to dla nas szansa, na zakup odpowiedniego sprzętu do ratowania ludzkiego życia i dobytku. Każdy z nas może znaleźć w sytuacji, kiedy będzie potrzebować pomocy. Odpowiedni i sprawny sprzęt to gwarancja szybkiej i skutecznej pomocy.

Pomoc wsparta odpowiednim sprzętem usprawnia działania ratownicze zarówno w wypadkach drogowych oraz innych nieszczęściach i kataklizmach. Kwotę z uzyskanego 1% podatku za rok 2011 strażacy z Zalesia Śląskiego zakupili drugą deskę ortopedyczną wraz z innymi akcesoriami medycznymi, dzięki czemu obydwa wozy strażackie zostały wyposażone w odpowiedni sprzęt niezbędny

m.in. w wypadkach drogowych.

Jeśli chcesz to możesz Twój 1% podatku przekazać dla jednostki OSP w Zalesiu Śląskim. Jak to zrobić?

W deklaracji PIT jako OPP wybierz

**Związek Ochotniczych  
Straży Pożarnych RP.  
KRS 0000 116 212**

Jako cel wpisz:

**Ochotnicza Straż Pożarna  
ul. Św. Jadwigi 2  
47-150 Zalesie Śląskie**

Wszystkim, którzy przeznaczą 1% podatku na cel OSP w Zalesiu Śląskim w imieniu strażaków składamy podziękowania. Dzięki wsparciu, które strażacy otrzymują od wielu darczyńców, co roku zakupują potrzebny do ratowania życia oraz dobytku sprzęt.

*Błażej Duk*

## Dom Spotkań w Zalesiu Śl. do dyspozycji mieszkańców.

Jeżeli bylibyście Państwo zainteresowani wynajęciem Domu Spotkań do własnych celów (np: spotkanie towarzyskie, przyjęcie urodzinowe, imieninowe lub inne) to zapraszamy.

Obecnie koszt wynajęcia (dla mieszkańców Zalesia) to 75,- zł. za dzień.

Osoby zainteresowane proszone są o kontakt z panią sołtys Bożeną Mróz lub też z Leśnickim Ośrodkiem Kultury i Rekreacji. Prosimy również o wcześniejsze uzgodnienie i zarezerwowanie terminu.

Serdecznie zapraszamy do korzystania.

*Zbigniew Romik*

## Projekty małej architektury wiejskiej

W dniu 01 lutego 2013 r. odbyło się w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Opolskiego spotkanie informacyjne dla przedstawicieli sołectw: Chudoba (gm. Lasowice Wielkie), Zębowice (gm. Zębowice), Ligota Dolna (gm. Kluczbork), Chróścina (gm. Dąbrowa), Uszyce i Budzów (gm. Gorzów Śląski), Wojciechów (gm. Olesno), Stare Kolnie (gm. Popielów), Kórnicza (gm. Krapkowice), Zalesie Śląskie (gm. Leśnica). Wymienione sołectwa zostały wyróżnione w konkursie „Piękna Wieś Opolska 2012” i, w ramach wyróżnienia, wytypowane do wykonania analizy zasobów kultury materialnej oraz projektu małej architektury wiejskiej przy współpracy z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Nysie.

Sołectwo Zalesie Śląskie reprezentowane było przez panią Sołtys Bożeną Mróz oraz niżej podpisanego, lidera Odnowy Wsi Zbigniewa Romika. Urząd Miejski w Leśnicy reprezentowany był przez panią Urszulę Lisoń.

Wykonywane przez studentów PWSZ w Nysie prace polegać będą między innymi na wykonaniu analizy urbanistycznej uwzględniającej istniejące zagospodarowanie terenu, waloryzację przestrzenno – krajobrazową wsi oraz na opracowaniu projektu małej architektury dla wybranego terenu wg uzgodnień z liderami Programu Odnowy Wsi.

Wymienione wyżej prace zostaną przeprowadzone w okresie od lutego do września bieżącego roku pod nadzorem pracowników naukowych

Uczelni. Przekazanie gotowej dokumentacji przewidywane jest pod koniec listopada 2013 r..

Na spotkaniu ustalono, że po stronie Urzędu Gminy będzie przygotowanie mapy zasadniczej dla całego obrębu wsi z dokładnym podziałem na działki wraz z planem zagospodarowania przestrzennego. Mieszkańcy wytypowanych sołectw umożliwią przeprowadzenia wizji lokalnej poszczególnych posesji przez pracowników naukowych i studentów PWSZ w Nysie i przygotują spotkanie, w którym powinny uczestniczyć władze gminy oraz koordynator odnowy wsi.

Pozostałe koszty prac zostaną sfinansowane ze środków Unii Europejskiej, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów

Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie, w ramach Pomocy Technicznej Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Zadanie stanowi realizację Planu działania Sekretariatu Regionalnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich województwa opolskiego na lata 2012-2013 r.

A zatem już teraz prosimy mieszkańców naszej miejscowości o umożliwienie przeprowadzenia wizji lokalnej poszczególnych posesji przez pracowników naukowych i studentów Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nysie. Naszym obowiązkiem, jako mieszkańców, będzie również zapewnienie „wikt i opierunku” studentom podczas wykonywanych u nas prac.

*Zbigniew Romik.*